

A-1176

Total Pages : 5

Roll No.

VAC-05

आधुनिक राजनीतिक विचारक

Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. **Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.**

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q. 1 Discuss the salient features of Raja Ram Mohan Roy's political liberalism.

राजा राममोहन राय के राजनीतिक उदारवाद के विशिष्ट लक्षणों की चर्चा कीजिए।

Q. 2. Describe the qualities and function of the king as professed by Kautilya.

कौटिल्य के द्वारा प्रतिपादित राजा के गुणों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

Q. 3. Write an essay on the relevance of the Political thought of Mahatma Gandhi.

महात्मा गाँधी के राजनीतिक चिंतन की प्रासंगिकता पर एक निबन्ध लिखिए।

Q. 4. Describe the role of Raja Rammohan Roy's contribution in Indian renaissance movement.

भारत के पुनर्जागरण आन्दोलन में राजा राम मोहन राय के योगदान की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Q. 5. Describe the role of Dr. BR Ambedkar in the Indian Freedom struggle ?

डॉ. बी.आर. अम्बेडकर के भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन में भूमिका का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×12=48

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार (04)** प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q. 1. Discuss Mahatma Gandhi's views on Satyagraha.

सत्याग्रह पर महात्मा गाँधी के विचारों की चर्चा कीजिए।

Q. 2. Discuss the main features of Hindu Revivalism.

हिन्दू पुनरुत्थान के प्रमुख लक्षणों की चर्चा कीजिए।

Q. 3. Discuss Kautilaya's views on Diplomacy.

कूटनीति पर कौटिल्य के विचारों का विवेचन कीजिए।

Q. 4. Briefly describe Sri Aurobindo's views on the nature of British Raj.

ब्रिटिश राज की प्रकृति पर श्री अरोबिन्दो के विचारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Q. 5. Discuss the Political ideas of Swami Dayanand Saraswati.

स्वामी दयानन्द सरस्वती के राजनीतिक विचारों की चर्चा कीजिए।

Q. 6. Focus on the main features of Lohiyas theory of history.

लोहिया के इतिहास के सिद्धान्त के मुख्य लक्षणों पर ध्यानाकर्षण कीजिए।

Q. 7. Discuss the relevance of Vivekananda Philosophy of ideal society.

विवेकानन्द के आदर्श समाज के दर्शन की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए।

Q. 8. Explain the Shri Aurobindo's theory of Spritiual Nationalism.

श्री ओरोबिन्दो के आध्यात्मिक राष्ट्रवाद के सिद्धान्त को समझाइए।
